ĐẢNG BỘ TP HẢI PHÒNG
QUẬN UỶ KIẾN AN

*
Số 1902-CV/QU

V/v tuyên truyền cuốn Lịch sử Đảng bộ
thành phố Hải Phòng - Tập IV

(2001 - 2020)

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kiến An, ngày 28 tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Đảng ủy 10 phường,

- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Quận ủy,

- Ban Tuyên giáo Quận ủy, Trung tâm Chính trị quận,

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quận,

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận,

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận.

Thực hiện Kế hoạch số 328-KH/TU ngày 12/01/2024 của Ban Thường vụ
Thành ủy về việc tổ chức gặp mặt kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng
Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), ra mắt cuốn Lịch sử Đảng bộ
thành phố Hải Phòng - Tập IV (2001 - 2020) và trao tặng Huy hiệu Đảng
đợt 03/02/2024 tại thành phố; ngày 01/02/2024, cuốn sách Lịch sử Đảng bộ
thành phố Hải Phòng - Tập IV (2001 - 2020) đã được các đồng chí lãnh đạo
thành phố bấm nút ra mắt, phát hành trên diện rộng. Ban Tuyên giáo Thành ủy
ban hành Công văn số 1912-CV/BTGTU, ngày 06/02/2024 về việc tuyên truyền
cuốn Lịch sử Đảng bộ thành phố Hải Phòng - Tập IV (2001 - 2020).

Để phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên
và Nhân dân quận hiểu rõ hơn về lịch sử xây dựng và phát triển của Đảng bộ
thành phố Hải Phòng trong 20 năm, giai đoạn 2001 - 2020; đồng thời, góp phần
phục vụ công tác nghiên cứu, tra cứu, tìm hiểu thông tin cho cán bộ, đảng viên,
Nhân dân quận, Thường trực Quận ủy yêu cầu các cấp ủy, các địa phương, cơ quan,
đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức việc quán triệt, tuyên truyền về cuốn sách; tiếp tục lãnh đạo,
chỉ đạo, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác tuyên truyền, giáo dục
lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống cách mạng gắn với những cuốn sách đã được
xuất bản trong cán bộ đảng viên và Nhân dân quận. Tổ chức các hoạt động tuyên
truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

2. Trung tâm Chính trị quận đưa nội dung cuốn sách, lồng ghép vào trong quá
trình giảng dạy các chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị.

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận tăng cường và đa dạng các
hoạt động tuyên truyền, giáo dục sâu rộng tới đội ngũ đoàn viên, đặc biệt trong thế
hệ trẻ về nội dung cuốn sách. Triển khai hưởng ứng cuộc thi tìm hiểu Lịch sử
Đảng bộ thành phố Hải Phòng trong thanh thiếu nhi quận (do Thành Đoàn
Hải Phòng phát động; triển khai từ tháng 3/2024 và tổng kết vào dịp Kỷ niệm 69
năm Ngày giải phóng Hải Phòng - 13/5/2024).

2

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo bám sát phân phối chương trình của Bộ giáo
dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo triển khai nghiêm túc việc giảng dạy lịch sử địa
phương, sử dụng hiệu quả tư liệu lịch sử đảng bộ địa phương trong giảng dạy tại
các trường học; đưa nội dung của cuốn sách tích hợp trong các chương trình đào
tạo, bồi dưỡng trong hệ thống các cơ sở giáo dục - đào tạo.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận tăng cường tin,
bài tuyên truyền sâu đậm về quá trình xây dựng, phát triển của Đảng bộ thành phố
Hải Phòng, trong đó có giai đoạn lịch sử 2001 - 2020.

6. Ban Tuyên giáo Quận ủy chủ trì hướng dẫn, đôn đốc, phối hợp
với các cấp ủy, địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo
Thường trực Quận ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy theo quy định.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Thường trực Quận ủy,
- Ủy ban nhân dân quận,
- Phòng Văn hóa và Thông tin quận,
- Như trên,
- Lưu VPQU.

T/L BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Thị Thu Huyền

		2024-02-29T15:19:14+0700
	Việt Nam
	Quận ủy Kiến An<qukienanqtc1@qukienan> đã ký lên văn bản này!